１ 監 査 第 ８ ９ 号

令和元年１０月８日

  京丹後市長 三崎 政直 様

                    京丹後市監査委員  東  幹 夫

                    京丹後市監査委員  藤 田  太

例月出納検査結果報告について

地方自治法第２３５条の２第１項の規定に基づき、一般会計、各特別会計及び公営

企業会計の令和元年８月分の例月出納検査を実施しましたので、同条第３項の規定に

より、その検査結果を別添のとおり報告します。

一般会計及び特別会計

（１）対 象

一般会計  （令和元年８月分）

特別会計  （令和元年８月分）

国民健康保険事業、国民健康保険直営診療所事業、後期高齢者医療事業、

介護保険事業、介護サービス事業、集落排水事業、公共下水道事業、浄化

槽整備事業、工業用地造成事業、宅地造成事業、市民太陽光発電所事業、

峰山財産区、五箇財産区

その他

 歳入歳出外現金（令和元年８月分）

 （２）実施日

令和元年９月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

中村会計管理者、大同会計課長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、会計管理者保管の証書、証憑及び基金保管金調書並びに指定金融機

関の公金出納日計表により計数を照合する等の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

また、事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

水道事業企業会計

（１）対 象

京丹後市水道事業会計 令和元年８月分

（２）実施日

令和元年９月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

大木上下水道部長、平井経営企画整備課長、田宮主任

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に出納取扱金融機関公金出納日計表及び現金出納簿により計数を照合する等

の方法によって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立弥栄病院 令和元年８月分

（２）実施日

令和元年９月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

吉岡事務長、田宮管理課長、奥田主任

上田医療部長、小坂医療政策課長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

病院事業企業会計

（１）対 象

病院事業会計 京丹後市立久美浜病院 令和元年８月分

（２）実施日

令和元年９月３０日

（３）場 所

京丹後市役所 ３階 ３０３会議室

（４）出席者

検査対応者

 葛原事務長、蒲田管理課長、小谷係長

上田医療部長、小坂医療政策課長

監査委員及び事務局

東監査委員、藤田監査委員、野田監査委員事務局長、和田主任

（５）方 法

検査は、総勘定元帳、補助簿、その他諸帳簿、証書、証憑及び試算表並び

に取引金融機関の通帳預金残高及び現金出納簿の計数を照合する等の方法に

よって実施した。

（６）結 果

計数は正確であり、現金の保管は適正であると認められた。

事務処理及び手続きについても、おおむね適正であると認められた。

１　一般会計及び特別会計

（１）　現金出納状況 （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

11,936,750,128 8,707,240,352 3,229,509,776

国民健康保険事業 2,241,329,365 1,759,779,899 481,549,466

国民健康保険直営診療所事業 49,542,154 88,563,883 △ 39,021,729

後期高齢者医療事業 143,228,716 140,000,841 3,227,875

介護保険事業 2,138,825,277 2,169,460,610 △ 30,635,333

介護サービス事業 195,577,733 226,743,550 △ 31,165,817

簡易水道事業 0 0 0

集落排水事業 51,062,948 38,850,005 12,212,943

公共下水道事業 234,222,375 296,519,981 △ 62,297,606

浄化槽整備事業 52,108,431 58,147,217 △ 6,038,786

工業用地造成事業 4,660,026 1,156,520 3,503,506

宅地造成事業 44,820,426 0 44,820,426

市民太陽光発電所事業 32,884,968 1,640,011 31,244,957

峰山財産区 5,923,629 0 5,923,629

五箇財産区 1,221,757 0 1,221,757

2,087,075,119 1,602,726,536 484,348,583

67,564,380 801,000 66,763,380

19,286,797,432 15,091,630,405 4,195,167,027

（２）　基金の状況 （単位：円）

前月末残高 当月増減 当月末残高

10,153,927,227 △ 170,000,000 9,983,927,227

433,687,400 △ 308,000 433,379,400

10,587,614,627 △ 170,308,000 10,417,306,627

２　公営企業会計（現金出納状況） （単位：円）

収　入　額 支　出　額 差　引　額

2,170,516,692 800,191,598 1,370,325,094

4,137,235,440 3,904,867,757 232,367,683

1,996,516,491 1,766,357,897 230,158,594

8,304,268,623 6,471,417,252 1,832,851,371

企　　　業　　　別

水道事業会計

病院事業会計（弥栄病院）

病院事業会計（久美浜病院）

合　　　　　　　計

合　　　　　　　計

平成３１年度（令和元年度）会計　京丹後市各会計別収支状況

（令和元年８月３１日現在）

会　　　計　　　別

一般会計

特
別
会
計

歳入歳出外現金会計

歳入歳出外基金会計

合　　　　　　　計

財政調整基金等（２３件）

歳計外管理基金（４件）

Ⓦ

Ⓧ

Ⓩ

Ⓨ

会 計 別 現 金 出 納 状 況

4,226

3,230

5,590

5,920

4,814

3,618

1,951

4,428

2,956

2,171
1,587 1,740 1,823

3,461

5,618

4,929

4,195

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

6,000

7,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 一般会計及び特別会計

H30

H31

208

187

154
168

267

164
187 189 193 194

275

217

175

215

131 137

230

0

50

100

150

200

250

300

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（久美浜病院）

H30

H31

1,085 1,121 1,116 1,129 1,152 1,063 1,103 1,107 1,133 1,155 1,177

1,474

1,245 1,224 1,252 1,324 1,370

0

500

1,000

1,500

2,000

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 水道事業会計

H30

H31

388

452

177

184
240

142
118 117

195

141

229 212

247
290

178

168
232

0

100

200

300

400

500

4月分 5月分 6月分 7月分 8月分 9月分 10月分 11月分 12月分 1月分 2月分 3月分

百万 病院事業会計（弥栄病院）

H30

H31